
الت�أ�صيل النظامي 
للإنهاءات المتعلقة 

بحقوق القرابة 

إعداد: د. ناصر بن إبراهيم المحيميد
عضو المجلس الأعلى للقضاء ورئيس التفتيش القضائي

خبير الفقه والقضاء بجامعة الدول العربية

إجراءات قضائية



إجراءات قضائية

 )العدل( العدد |68| ربيع الأول - ربيع الآخر 1436هـ
ـ 322 ـ

الحمد لله وحده وال�صلاة وال�سلام على من لا نبي بعده، �أما بعد:
�سبق الحدي���ث في العدد الما�ضي ع���ن الت�أ�صيل الفقهي للإنه���اءات المتعلقة بحقوق 

القرابة، وفي هذا العدد يتم الحديث كما يلي:
�أولًا: الت�أ�صيل النظامي للإنهاءات المتعلقة بحقوق القرابة.

ثانياً: �صورة �ضبط �إثبات لاإعالة.
ثالثاً: �صورة �ضبط تقدير النفقة اللازمة لمن تجب �إعالته.

رابعاً: �صورة �ضبط �إثبات الم�صاهرة.
خام�ساً: �صورة �ضبط �إثبات الترمل.

�ساد�ساً: �صورة �ضبط �إثبات الاغتراب عن لاأهل والبلد.
�سابعاً: �صورة �ضبط �إثبات العتق والولاء.

وهو كما يلي:
�أولًا: لاأنظمة والقرارات ب�إثبات لاإعالة وما يلحق بها.

ثانياً: لاأنظمة والقرارات المتعلقة ب�إثبات الترمل والاغتراب.
ثالثاً: لاأنظمة والقرارات المتعلقة ب�إثبات العتق والولاء.



د. ناصر بن إبراهيم المحيميد

 )العدل( العدد |68| ربيع الأول - ربيع الآخر 1436هـ
ـ 323 ـ

أولًا: الأنظمة والقرارات المتعلقة بإثبات الإعالة وما يلحق بها:

لق���د جاء التعميم رقم 3/25/م في 1385/1/5هـ المت�ضمن التاكيد على المحاكم 
في حالة �إثبات نقل موظفي الدولة وعدد �أفراد �أ�سرهم التي يعولونها، �أن يتبع في ذلك 

ما يلي:
1-يجب �أن يكون الت�صديق بموجب �صك �شرعي م�سجل لدى الجهة القائمة به.

2-يو�ضح ا�سم العائل والمكان الذي نقل منه و�إليه.
3-يبين عدد �أفراد لاأ�سرة الذين يعولهم المنهي �شرعاً.

4-يحكم القا�ضي ب�صحة ما ي�صدر منه بناءً على البينة التي يراها مثبتة لذلك.
هذا ما لزم �إحاطتكم به لاعتماده))).

كم���ا جاء التعميم رق���م 3/158/ت في 1390/11/21هـ المعطوف على خطاب 
�صاح���ب ال�سمو الملك���ي نائب وزي���ر الداخلية ورئي�س لجن���ة ا�ستق���دام لاأجانب رقم 
3467/ل/1 في 1390/9/23هـ ورقم 3030/ل/1 في 1390/10/29هـ، حول 
لاأجانب المقيمين في المملك���ة، ويتقدمون بطلب ا�ستقدام �أقاربهم ك�أمهاتهم و�أخواتهم 
وما �إلى ذلك، وق���د درج ه�ؤلاء على تقديم �صكوك من المحاكم ال�شرعية داخل المملكة 
لإثب���ات �أنه لا يوجد له����ؤلاء المطلوبين من يعولهم �سوى �صاح���ب الطلب، وقد ارت�آى 
�سم���وه لاأخذ بمبد�أ الح�صول على ه���ذه ال�صكوك من الموطن لاأ�صلي الذي ينتمي �إليه 
المراد ا�ستقدام���ه، �أو من مكان �إقامته الدائمة، و�أن تك���ون م�صدقة من الجهات الر�سمية 
المخت�ص���ة، ومن �سفارة جلالة الملك هناك �ضماناً للم�صلحة العامة، لذا نرغب اعتماده، 

وعدم �إخراج �صكوك بهذا الخ�صو�ص حيث لاأمر ما ذكر))).
))) الت�صنيف المو�ضوعي 63/1.
))) الت�صنيف المو�ضوعي 64/1.



إجراءات قضائية

 )العدل( العدد |68| ربيع الأول - ربيع الآخر 1436هـ
ـ 324 ـ

كم���ا جاء التعميم رقم 12/260/ت في 1393/11/28هـ المعطوف على خطاب 
مدير عام م�صلح���ة معا�شات التقاعد رق���م 2/15338 في 1393/11/9هـ المت�ضمن 
�ص���دور قرار مجل����س �إدارة �صندوق المعا�ش���ات رق���م 69 في 1393/9/27هـ المبني 
عل���ى المادة "52" م���ن نظام التقاعد الم���دني ال�صادر بالمر�سوم الملك���ي رقم م/41 في 
1393/7/29ه���ـ المت�ضمن �إثبات لاإعالة  بوا�سطة المحاكم ال�شرعية على �أن تثبت تلك 
لاإعالة ب�ص���ك �شرعي بناءً على �شهادة �أمام المحكمة ع���ن الورثة واثنين على لاأقل من 
�أقاربه���م بتحديد �أ�سماء م���ن كان يعولهم في حياته. ن�أمل لاإ�ش���ارة �إلى الجهة المخت�صة 
بتعمي���د عموم المحاكم ال�شرعية باعتماد ما ذكر في حالة مراجعة �أي �شخ�ص يطلب منه 
ذلك، وت�سيجيل تل���ك المعلومات في �صك �شرعي ح�سبما ارتاء مجل�س �إدارة �صندوق 

المعا�شات للحقوق التقاعدية فقط.. ن�أمل الاطلاع والتم�شي بموجبه))).
كما ج���اء التعميم رقم 12/144/ت في 1394/7/24هـ الم�ؤكد على عدم �إجراء 
�إثبات���ات للجنود تتعلق بوجود �أعذار لديهم �أو عدم وجود عائل �سواهم لعوائلهم ما لم 

عون به))). يرد طلب من مرجعهم ب�إجراء هذا لاإثبات، والت�أكد من �صحة ما يدُّ

كم���ا جاء التعمي���م رق���م 12/02/ت في 1397/2/4هـ المعط���وف على خطاب 

�صاح���ب ال�سمو وزير الداخلية رق���م 13580 في 1396/12/28هـ المتعق بقيام بع�ض 

المتعاقدين با�ستخراج �شهادات �إعالة من مختلف المحاكم ال�شرعية بالمملكة تت�ضمن ب�أن 

المتعاق���د هو المح���رم ال�شرعي الوحيد، �أو العائل ال�شرعي لقريب���ه �أو قريبته التي يطلب 

له���ا لاإقامة معه في المملكة ..... ن�أمل �إب�ل�اغ عموم المحاكم ال�شرعية في المملكة بعدم 

))) الت�صنيف المو�ضوعي 65/1.

))) الت�صنيف المو�ضوعي 66/1.



د. ناصر بن إبراهيم المحيميد

 )العدل( العدد |68| ربيع الأول - ربيع الآخر 1436هـ
ـ 325 ـ

ا�ستخراج �صكوك �شرعية للإعالة �أو الت�صديق على �شهادات �إعالة للمتعاقدين المقيمين 

في المملكة �سداً للذريعة وخدمة للم�صلحة العامة))).
كم���ا جاء التعميم رق���م 12/48/ت في 1400/4/28ه���ـ المعطوف على خطاب 
�سعادة مدير عام م�صلحة معا�شات التقاعد رقم 3/5743 في 1400/4/9هـ. المت�ضمن 
طل���ب الت�أكي���د على كون ال�شهود من الذي���ن يعرفون حقيقة المتوف���ى، وي�ستح�سن �أن 

يكونوا من �أقاربه))).

ثانياً:  الأنظمة والقرارات المتعلقة بإثبات الترمل والاغتراب:

لقد جاء التعميم رق���م 3/4013/ج في 1383/11/8هـ المت�ضمن طلب �إثبات ما 
يرد �إلى المحاكم من م�صلحة ال�ضمان الاجتماعي فيما يخت�ص بالمطلقات ولاأرامل))).

كما جاء التعميم رقم 48/8/ت في 1408/3/25هـ المعطوف على خطاب معالي 
وزير العمل وال�ش����ؤون الاجتماعية رقم 3/403/7  وت�أريخ 1408/3/9هـ المت�ضمن 
رغب���ة معاليه في �إعادة التعميم على المحاكم ال�شرعية بما يذكر �أ�صحاب الف�ضيلة الق�ضاة 
بمراعاة التح���ري في مناق�شة �شه���ادة ا ل�شهود في لاأمور المتعلق���ة بال�ضمان الاجتماعي 
..... وحيث �إن الهدف من �إيجاد م�صلحة ال�ضمان الاجتماعي هو ت�أمين المعي�شة لمن لا 
يقدر على الح�صول عليها مثل لاأيتام ولاأرامل والطاعنين في ال�سن الذين لا دخل لهم 
ولا عائل. ونظراً لت�ساهل بع�ض ال�شهود في لاأمر ظناً منه �أنه مح�سن مع �أنه بت�صرفه هذا 
ي�ضر بالم�صلحة العامة، وي�ضايق الم�ستحقين مع ما يواجه من جزاء في الدنيا ولاآخرة �إذا 

�شهد بخلاف الواقع.
))) الت�صنيف المو�ضوعي 66/1.
))) الت�صنيف المو�ضوعي 67/1.

))) الت�صنيف المو�ضوعي 203/1.



إجراءات قضائية

 )العدل( العدد |68| ربيع الأول - ربيع الآخر 1436هـ
ـ 326 ـ

لذا ف�إنه يجب في حال �سماع ال�شهادة على الترمل واليتم والعجز ممن ي�ستحق الرعاية 
مناق�شة ه�ؤلاء ال�شهود في �شهادتهم، واتخاذ لاإجراءات الكفيلة ب�أن لا ي�صدر منكم �إلا 

ما يتفق مع الواقع))).
ولق���د جاء التعميم رق���م 12/139/ت في 1395/6/22هـ المت�ضمن طباعة نماذج 
لإثبات اغتراب، ووثيقة م�ؤقتة للتمل���ك ولإثبات �إعالة، و�إثبات زوجة و�أولاد، و�إثبات 
تعدي���ل لقب  �أو ا�سم، و�إثبات وكالة لقب����ض العوائد ال�سنوية، ونظراً لا�ست�شكال بع�ض 
المحاكم في طريق���ة ا�ستعمالها، نفيدكم ب�أن المطلوب �أخ���ذ التوقيعات على الق�سيمتين 
ح�ي�ن لاإنهاء برقم مت�سل�سل، ولا داعي لت�سجيلها بل يكتفى بعملها على �أ�صل و�صورة، 

وي�سلم لاأ�صل للمنهي، وتبقى ال�صورة الثابتة في بوكها لدى المحكمة))).
كما جاء التعميم رقم 12/152/ت في 1397/11/17هـ لاإلحاقي للتعميم المذكور 
�سابقاً، وقد ت�ضمن طريقة ت�سليم هذه الوثائق، و�أنه ينبغي عند ا�ستلام الم�ستفيد للأ�صل 
�أن يك���ون التوقيع على الا�ستلام بظهر ال�صورة الثابتة تحت عبارة الم�ستلم للأ�صل؛ على 

�أن يراعى ترقيم لاأوراق بعدد مت�سل�سل)1)).

ثالثاً: الأنظمة والقرارات المتعلقة بإثبات العتق والولاء:

لق���د جاء التعميم رقم 3/3764 في 1382/12/25هـ المعطوف على قرار مجل�س 
ال���وزراء رق���م 393 في 1382/8/12هـ، وعل���ى الفقرة العا�شرة م���ن البيان الوزاري 
القا�ضي بتحرير الرقيق، ورغبة في و�ضع التعليمات ال�ضرورية لإلغاء الرق يقرر ما يلي:
يج���ب على ر�ؤ�ساء المحاكم والق�ضاة ال�شرعي�ي�ن في جميع المحاكم الت�أكد من ثبوت 

))) الت�صنيف المو�ضوعي 216/1.
))) الت�صنيف المو�ضوعي 56/1.

)1)) الت�صنيف المو�ضوعي 67/1.



د. ناصر بن إبراهيم المحيميد

 )العدل( العدد |68| ربيع الأول - ربيع الآخر 1436هـ
ـ 327 ـ

ملكية الرقي���ق بوا�سطة �صكوك �شرعية ت�صدر من المحاكم ال�شرعية، وعليهم �أن يتحروا 
الحر�ص والدقة في �إثبات ملكية الرقيق، و�أن يراعوا ما �أمكن اتقاء حدوث التواطء بغية 

الح�صول على تعوي�ض مزيف)1)).
كما جاء التعميم رق���م 3/1984 في 1383/5/18هـ المعطوف على لاأمر ال�سامي 
رق���م 4324 وتاريخ 1383/4/2هـ وعل���ى برقية �سمو وزي���ر الداخلية رقم 4306 في 
1383/4/14ه���ـ المتعلق بالموافق���ة على �إعطاء لاأرقاء المحرري���ن الجن�سية ال�سعودية، 
و�أن ذل���ك يتم بعد التحري والرفع للمحاكم ال�شرعية؛ لتزودهم ب�صكوك �شرعية تثبت 

تحررهم من الرق بعد الت�أكد من �صحة ا�ستحقاقهم لذلك)1)).

كم���ا جاء التعمي���م رق���م 3/2551 في 1383/6/12ه���ـ المتعل���ق بخ�صو�ص منح 

لاأرق���اء المحررين �صكوكاً �شرعية مثبت���ة لعتقهم، وبعد ت�سليمه���م التعوي�ض الم�ستحق 

لأ�صحاب الرقيق يتم التهمي�ش على ال�صكوك بالإي�ضاحات اللازمة عن تحريرهم ودفع 

التعوي�ضات لأ�صحابهم.
وقد �أكد ذلك بموجب التعمي���م رقم 3/4335/ج في 1383/11/27هـ المت�ضمن 

ما يلي:
�أولًا: تظه�ي�ر �صك���وك �إثبات التملك المرفق���ة )بال�شرح على ظهرها( بم���ا يثبت قيام 
الحكومة بدفع التعوي�ضات الم�ستحقة لأ�صحابها مع بيان �أرقام البطائق و�أرقام ال�شيكات 

المن�صرفة لهم بموجبها وتواريخ �صرفها.
ثانياً: تزويد لاأرقاء المحرري���ن بموجبها �صكوكاً �شرعية �أخرى ت�ؤيد تحريرهم من قبل 

)1)) الت�صنيف المو�ضوعي 371/1.

)1)) الت�صنيف المو�ضوعي 373/1.



إجراءات قضائية

 )العدل( العدد |68| ربيع الأول - ربيع الآخر 1436هـ
ـ 328 ـ

الحكوم���ة بعد دفعها للتعوي�ضات لمالكهم على �أن ين���وه بال�صكوك عن �أرقام ال�شيكات 
و�أرق���ام بطائ���ق المن�صرف لمالك���ي الرقيق ليتمك���ن لاأرقاء المحررون م���ن الاحتفاظ بها 

والرجوع �إليها عند الحاجة.
ثالثاً: �إع���ادة المعاملات برفق �صكوك لاإثبات بعد تظهيره���ا باللازم لوزارة الداخلية 

للاحتفاظ بها)1)).
كم���ا جاء التعميم رق���م 93/12/ت في 1406/5/16ه���ـ المعطوف على خطاب 
�صاحب الجلالة رئي�س مجل�س الوزراء رقم 570/4/م في 1406/4/2هـ الم�شار فيه 
�إلى خطاب �سماحة ال�شيخ عبدالعزيز بن باز بخطابه رقم 1077/خ  في 1405/9/23هـ 
المت�ضمن �أنه يوجد كثير من العتقاء من جلالة الملك عبدالعزيز، وجلالة الملك �سعود  - 
رحمهم���ا الله – كما يوجد عتقاء من جلالة الملك في�صل – رحمه الله – ويعتبر ولا�ؤهم 
لبي���ت المال لكونهم �أعتقوا من بيت المال، و�أما عتقاء الملك عبدالعزيز والملك �سعود – 
رحمهما الله – فه�ؤلاء لأبنائهما على �سبيل الع�صب دون البنات، ويوجد لهم �أ�صحاب 
فرو����ض، ولا يوجد لهم ع�صبة من الن�سب، وق���د يكون لهم عقارات فتتوقف المحكمة 
في ال�سم���اح لأ�صح���اب الفرو�ض في الت�صرف في ن�صيبهم، كم���ا تتوقف المحكمة في 

�أن�صباء ع�صبة عتقاء جلالة الملك عبدالعزيز والملك �سعود من الولاء)1)).

)1)) الت�صنيف المو�ضوعي 375/1.

)1)) الت�صنيف المو�ضوعي 379/1.



د. ناصر بن إبراهيم المحيميد

 )العدل( العدد |68| ربيع الأول - ربيع الآخر 1436هـ
ـ 329 ـ

صورة ضبط إثبات الإعالة

ا						لرقم: ....      وزارة العدل 
ا						لتاريخ:  /  /    14هـ      المحكمة....

صك إعالة)1))

الحم���د لله وحده، وال�صلاة وال�سلام على م���ن لا نبي بعده، وبعد. بناءً على الطلب 
المقدم م���ن ..... )ا�سم الجهة الوارد منها الطلب ورق���م وروده وت�أريخه( ..... ثبت 
لدي بالبينة المعدلة ح�سب لاأ�صول �أن ..... )ا�سم القائم بالإعالة وهويته( يعول �أ�سرته 
المكونة من .... )�أمه فلانة بنت فلان و�أخته ال�شقيقة فلانة بنت فلان( ..... ولذا حرر.

			 �شاهد   		 �شاهد   		  مزكي   مزكي  
 ..... 			    ..... 			    ..... 		 .....

		 القا�ضي 		 ال�سكرتير   		 الختم الر�سمي   المنهي  
 ..... 			    ..... 			    ..... 		 .....

)1)) �أ�صله نموذج ر�سمي معتمد من وزارة العدل.



إجراءات قضائية

 )العدل( العدد |68| ربيع الأول - ربيع الآخر 1436هـ
ـ 330 ـ

صورة ضبط تقدير النفقة اللازمة لمن تجب إعالته 

الحمد لله وح���ده، وال�صلاة وال�سلام على من لا نبي بع���ده، وبعد. فلدي �أنا ..... 
)ا�س���م القا�ضي والمحكمة( ح�ضر فلان بن فلان يحمل بطاق���ة لاأحوال رقم ..... )�أو 
حفيظ���ة النفو�س ال�صادرة من ..... برق���م .... في .....( و�أنهى قائلًا: لقد ثبت �أنني 
العائ���ل الوحيد لعمي فلان الذي ي�سكن مع زوج ابنته ف�ل�ان؛ وحيث �إنه يلزمني نفقته 
ف�إنني �أطلب تقدير النفقة اللازمة عليَّ للمذكور من �أجل �أن �أبذلها له، هكذا �أنهى، وقد 
ح�ضر فلان بن فلان يحم���ل بطاقة لاأحوال رقم ..... وقرر ب�أنه عم المنهي، و�أنه عاجز 
عن الك�سب، و�أن المذكور هو العائل الوحيد له بعد الله جلّ وعلا، ويطلب تقدير النفقة 
اللازمة على ابن �أخيه له، فجرت الكتابة لهيئة النظر للإفادة عن النفقة اللازمة لفلان بن 
فلان على ابن �أخيه فلان العائل له فوردنا الجواب منهم برقم ..... في ..... المت�ضمن 
�أنه���م يرون �أن مقدار النفقة اللازمة والمنا�سبة لح���ال المنفق والمنفق عليه هي مبلغ ..... 
�شهرياً، وبعر�ض ذلك على الحا�ضرين قررا الموافقة عليه، فبناءً على ما �سلف، فقد ثبت 
لدي �أن النفقة المنا�سبة لحال المنهي ومن يعول هي مبلغ ..... ي�سلمها المنهي  لعمه فلان 
بن فلان �شهرياً، وبالله التوفيق، و�صلى الله على نبينا محمد، وعلى �آله و�صحبه و�سلم. 

حرر في:    /  /   14هـ.



د. ناصر بن إبراهيم المحيميد

 )العدل( العدد |68| ربيع الأول - ربيع الآخر 1436هـ
ـ 331 ـ

صورة ضبط إثبات المصاهرة 

الحمد لله وح���ده، وال�صلاة وال�سلام على من لا نبي بع���ده، وبعد. فلدي �أنا ..... 
)ا�س���م القا�ضي والمحكمة( بن���اءاً على لاأوراق الواردة لنا م���ن ..... برقم .....  في 
..... المت�ضمنة طلب �أثبات م�صاهرة فلان بن فلان للمر�أة فلانة بنت فلان، و�أنه محرم 
لها، وقرابته لها عن طريق الم�صاهرة، فقد ح�ضرت لنا المر�أة فلانة بنت فلان تحمل الحفيظة 
ف بها من قبل ف�ل�ان بن فلان يحمل  عَرَّ ال�ص���ادرة م���ن ..... برق���م ..... في .... ولاُم
بطاق���ة لاأحوال رقم ..... وف�ل�ان بن فلان يحمل بطاقة لاأح���وال رقم ..... وح�ضر 
لح�ضورها فلان بن فلان يحمل بطاقة لاأحوال رقم ..... و�أنهت قائلة: �إن هذا الحا�ضر 
ه���و زوج ابنتي فلانة بنت ف�ل�ان، وهو �صهر ومحرم لي، �أطل���ب �إثبات ذلك لحاجتي 
�إلي���ه، هكذا �أنهت، وبعر�ض ذلك عل���ى الحا�ضر معها فلان بن فلان، �صادق على ذلك، 
ف بها، ف�شهدا قائلين: ن�شهد ب����أن المنهية هي �أم لزوجة  كم���ا ا�ست�شهدت المنهية بمن عَ���رَّ
ه���ذا الحا�ضر فلان بن فلان، وهو �صهر ومحرم لها، هك���ذا �شهدا وعدلا من قبل فلان 
ب���ن فلان، وفلان بن فلان، فبناء على ما �سلف، فقد ثبت لدي �أن فلان بن فلان محرم 
و�صه���ر للمر�أة فلانة بنت فلان؛ حيث �إن���ه زوج لابنتها فلانة بنت فلان، وبالله التوفيق. 

و�صلى الله على نبينا محمد، وعلى �آله و�صحبه و�سلم.

حرر في:  /  /    14هـ.



إجراءات قضائية

 )العدل( العدد |68| ربيع الأول - ربيع الآخر 1436هـ
ـ 332 ـ

صورة ضبط إثبات الترمل)1))

ا						لرقم: ....      وزارة العدل 
ا						لتاريخ:  /  /    14هـ      المحكمة....

إثبات حالة اجتماعية )1))

الحم���د لله وحده، وال�ص�ل�اة وال�سلام على من لا نبي بعده، وبع���د. فلدي �أنا )ا�سم 

القا�ضي والمحكمة( بن���اء ً على الخطاب الوارد لنا من ..... مدير عام �صندوق التنمية 

العقاري بمدينة ..... رقم ...... في ...... المت�ضمن ..... )طلبة �إثبات ترمل المر�أة 

فلان���ة بنت ف�ل�ان( عليه فقد ح�ضرت لدي الم���ر�أة .... و�أنهت قائلة: لق���د كنت �أعي�ش 

بع�صم���ة فلان بن ف�ل�ان �إلى �أن توفي عني في   /   /   14ه���ـ وقد خرجت من العدة، 

ولم �أت���زوج بعده لح�ي�ن ت�أريخه، وقد �أنجبت منه �ست���ة من لاأولاد ذك���وراً و�إناثاً، وهم 

.... وجميعه���م يعي�ش���ون بجانبي، وتح���ت رعايتي حيث لم ي�سب���ق لأولادي الزواج 

ذكره���م و�أنثاهم ل�صغرهم �أطلب �إثب���ات ذلك. وبطلب البينة للتعري���ف بها وال�شهادة 

على ما ذك���رت �أح�ضرت كلًا من ..... �سعودي الجن�سية بموجب .... رقم ..... في 

)1)) الترمل: هو فقد الزوج لزوجته �أو عك�س، فالأرمل هو الذي ماتت زوجته والأرملة هي التي مات زوجها، معجم لغة 
الفقهاء �ص55 .

)1)) �أ�صله نموذج ر�سمي معتمد من قبل وزارة العدل.



د. ناصر بن إبراهيم المحيميد

 )العدل( العدد |68| ربيع الأول - ربيع الآخر 1436هـ
ـ 333 ـ

.....  �سجل ...... وبا�ست�شهادهما �شهدا معاً ب�صحة جميع ما ذكر، وقد جرى تعديل 

ال�شاهدي���ن م���ن قبل كل من فلان بن فلان، وفلان بن ف�ل�ان، فبناءً على جميع ما تقدم 

ثبت لدي ما �أنهت به المنهية وبالواقع 

حرر في   /   /   14هـ.

			 مزكي   			 مزكي    		  �شاهد   �شاهد  
 ..... 			    ..... 			    ..... 		 .....
		 القا�ضي  	 الختم الر�سمي �صاحب الطلب  	 الكاتب  

 ..... 			    ..... 			    ..... 		 .....



إجراءات قضائية

 )العدل( العدد |68| ربيع الأول - ربيع الآخر 1436هـ
ـ 334 ـ

صورة ضبط إثبات الاغتراب عن الأهل والبلد 

ا						لرقم: ....      وزارة العدل 
ا						لتاريخ:  /  /    14هـ      المحكمة....

صك إثبات اغتراب)1))

الحم���د لله وحده، وال�صلاة وال�سلام على م���ن لا نبي بعده، وبعد. بناءً على الطلب 
المقدم م���ن ..... )�إدارة التعليم بمدينة( .....  رقم ..... في ..... ثبت لدي بالبينة 
المعدل���ة �أن الطال���ب ..... )فلان بن فلان( يحمل ...... ، م���ن ...... )�أهالي بلدة 

......( و�أنه مغترب لاآن بمدينة ..... ولا يوجد من يعوله. ولذا حرر.......

			 �شاهد   		 �شاهد   		  مزكي   مزكي  
 ..... 			    ..... 			    ..... 		 .....

		 القا�ضي 		 ال�سكرتير   		 الختم الر�سمي   المنهي  
..... 			    ..... 			    ..... 		 .....

)1)) �أ�صله نموذج ر�سمي معتمد من وزارة العدل برقم ب/6.



د. ناصر بن إبراهيم المحيميد

 )العدل( العدد |68| ربيع الأول - ربيع الآخر 1436هـ
ـ 335 ـ

صورة ضبط إثبات العتق والولاء 

الحم���د لله وحده، وال�صلاة وال�سلام على من ولا نبي بعده، وبعد. فلدي �أنا ...... 
)ا�سم القا�ضي والمحكمة( بناءً على لاأوراق الواردة لنا من ..... برقم ..... في ..... 
بخ�صو�ص طلب �إثبات عتق فلان بن فلان، وعليه فقد ح�ضر فلان بن فلان يحمل بطاقة 
لاأحوال رقم ..... )�أو حفيظة النفو�س ال�صادرة من ..... برقم ..... في .....( �أو 
ف به من قبل فلان بن فلان وفلان بن فلان �إذا لم يكن يحمل هوية( و�أنهى قائلًا:  )المعُرَّ
لق���د كنت عبداً مملوكاً لفلان بن فلان وقد �أعتقت من قب���ل اللجنة الحكومية المخت�صة، 
�أطلب �إثبات ذلك، ولدي البينة على ما قلت، وبطلبها منه �أبرز القرار ال�صادر من ..... 
برق���م .... في ..... المت�ضمن عتقه من قب���ل اللجنة الحكومية المخت�صة في عام .....  
و�أن معتق���ه فلان بن فلان ق���د �أعتقه لوجه الله تعالى بدون مقاب���ل، كما �أح�ضر لل�شهادة 
ف�ل�ان بن فلان يحمل ..... وفلان بن فلان يحمل ...... وقد �شهدا قائلين: ن�شهد بالله 
العظي���م ب�أن فلان بن ف�ل�ان كان عبداً مملوكاً لفلان بن فلان، وق���د �أعتقه المذكور لوجه 
الله تعال���ى على يد اللجنة الحكومي���ة المخت�صة عام ..... وهو ح���ر من ذلك التاريخ، 
هكذا �شهدا وعدلا من قبل فلان بن فلان وفلان بن فلان، هذا وقد ح�ضر فلان بن فلان 
الوكيل عن فلان بن فلان بموجب الوكالة ال�صادرة من .... برقم ..... في .... وقرر 
الم�صادق���ة على �أن موكله قد �أعتق المنهي فلان بن فلان عام .... لوجه الله تعالى، فبناء 
عل���ى ما �سل���ف، فقد ثبت لدي عتق المنهي فلان بن فلان م���ن قبل �سيده فلان بن فلان 
لوج���ه الله تعالى عام..... و�أن ولاءه لمن �أعتقه، وب���الله التوفيق، و�صلى الله على نبينا 

محمد، وعلى �آله و�صحبه و�سلم.
حرر في:   /   /   14هـ.



إجراءات قضائية

 )العدل( العدد |68| ربيع الأول - ربيع الآخر 1436هـ
ـ 336 ـ

 وقفة:

حقوق القرابة حق���وق هامة، لها في ق�ضائنا الرعاية والعناي���ة البالغة، ولهذا جاءت 
هذه المحررات الق�ضائية الم�ؤكدة لذلك، والله الموفق و�صلى الله على نبينا محمد.

 


